رفت و آمد قبائلی را که در این دو منطقه تعلق دارند، برتانیه بدست خود خواهد داشت.

۱۰- حکومت برتانیه بغرض امداد به والاحضرت امیر ـ تا اختیارات حقه خود را حاصل نماید ـ و هم در مقابل شرایط قبول شده این

قرارداد، تعهد میکند که سالانه ششصد هزار روپیه به امیر و جانشینان او بپردازد. این عهدنامه در گندمک بتاریخ ۲۶ می ۱۸۷۹ مطابق

۴ جمادی الثانی ۱۲۹۶ هجری منعقد گردید.«

128. میر محمد غلام غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، همان مأخذ، ص. ۶۵۰. برای جزئیات بیشتر در مورد شورش‌ها و جنگ‌های

داخلی زمان امیر عبدالرحمن خان رجوع شود به همان مأخذ، صفحه‌های ۶۶۳ـ۶۷۳.

129. میر محمد غلام غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، همان مأخذ، ص.

تمام نمودن برای مشروب از بند کمال خان می‌رسد در به سیستان آبی که حالا »یک‌ثلث

این قرار
ً
زراعت موجود در خاک ایران بطور مناسب خیلی مکفی خواهد بود …«.138 طبیعتا

سفارت انگلستان در تهران، به وزارت خارجۀ ایران به
ً
با موافقت ایران مواجه نمی‌شود. متعاقبا

تاریخ پنجم شوال ۱۳۲۳ هجری قمری )۱۹۰۶ میلادی( نامه‌ای ارسال می‌کند مبنی بر اینکه

یا در صورت مخالفت، ظرف مدت زمان موجهی نماید اجرا را ایران حکمیت مک‌ماهون

مراتب را به دولت انگلستان استیناف نماید. در غیر این صورت، دولت انگلستان حکمیت

اجرا مورد به مزبور تا حکمیت نمود مؤثر خواهد اقدامات و تلقی می‌کند قطعی را مزبور

گذارده شود.139 وزارت خارجه ایران در تاریخ ۱۸ ذی‌القعدۀ ۱۳۲۳ )۱۹۰۶ میلادی(، پاسخ

حکمیت در متعدد فقرات به اعتراض ضمن و می‌دهد انگلستان سفارت نامۀ به مفصلی

مک‌ماهون اعلام می‌دارد که تخصیص ثلث آب هلمند به ایران، خلاف واقعیت‌های موجود

و حکمیت گلداسمید است.140 به این ترتیب حکمیت مک‌ماهون با موافقت طرفین مواجه
نمی‌شود.141

۴-۴- موافقت‌نامۀ تقسیم آب رود هلمند ۱۳۱۷ )۱۹۳۹ میلادی( میان افغانستان و

ایران

انقلاب آتش در ایران بود، مطرح مک‌ماهون حکمیت به مربوط بحث که سال‌هایی در

مشروطه شعله‌ور بود. در نهایت فرمان مشروطه توسط پادشاه وقت، مظفر‌الدین شاه، در پاسخ

به مخالفت مردم با سلطنت مطلقه در سال ۱۲۸۵ شمسی )۱۹۰۷ میلادی( صادر گردید.

بنای شاه، علی محمد جدید، شاه شاه، مظفرالدین فوت از پس و آن از بعد اندکی لیکن

137. محمود محمود، تاریخ روابط ایران و انگلستان در قرن نوزدهم میلادی، جلد هفتم، همان مأخذ، ص. ۲۹۵.

138. محمود محمود، تاریخ روابط ایران و انگلستان در قرن نوزدهم میلادی، جلد هفتم، ص. ۲۹۶.

مشترکی را تشکیل دادند که نتیجۀ آن امضای پروتکل موقتی در سال ۱۳۱۵ بود که در آن آب
وارده به بند کمال خان بالمناصفه بین کشاورزان دو طرفِ مرز تقسیم می‌شد.144

در پی پروتکل ۱۳۱۵ و پیمان سعدآباد، مذاکرات میان افغانستان و ایران به منظور نیل به

منجر به امضای توافق‌نامه‌ای برای تقسیم آب هلمند
ً
توافق نامه‌ای جامع، ادامه یافت و نهایتا

در سال ۱۳۱۷ شمسی )۱۹۳۹ میلادی( شد. به ضمیمۀ این موافقت‌نامه، طرفین اعلامیه‌ای

نیز صادر می‌کنند.145 این موافقت‌نامه به امضای وزرای امور خارجه دو کشور، باقر کاظمی و

142. میر محمد غلام غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، همان مأخذ، ص ۷۸۷.

143. میر محمد غلام غبار، افغانستان در مسیر تاریخ، همان مأخذ، ص. ۷۸۸.

144.

رودخانه هلمند که به بند کمال خان می‌رسد، بین ایران و افغانستان بالمناصفه تقسیم شود.

در مواد شانزده‌گانه این موافقت‌نامه، موارد فنی، ایجاد نهر جدید، چگونگی تقسیم بالمناصفۀ

آب، نحوۀ تثبیت ساحل رودخانه نیز پیش‌بینی شده بود و راهکارهای آن مورد توافق قرار گرفته
بود.147

قرارداد میلادی(، ۱۹۳۹( ۱۳۱۸ اردیبهشت ۱۸ تاریخ در ایران ی
ّ
مل شورای مجلس

ی افغانستان، قرارداد
ّ
تقسیم آب هلمند و اعلامیۀ پیوست آن را به تصویب رساند. مجلس مل

را تصویب کرد ولی اعلامیۀ ملحق به آن را تصویب نکرد.148 با دقت در متن اعلامیۀ الحاقی،

مشخص می‌گردد که اعلامیۀ مذکور در مقام بیان مواضع سیاسی طرفین و در جهت تثبیت

از قرارداد هلمند جلب نمايد و سرانجام شورای افغانستان به تاريخ ٩ جوزا ١٣٥٢ )مطابق ٣٠

می ١٩٧٣ ميلادی( آن را تصديق نمود. چهار روز بعد، به تاريخ ١٣ جوزای ١٣٥٢ مطابق

قه بين
ّ

سوم جون ١٩٧٣ ميلادی، شاه افغانستان اين قرارداد را توشيح نمود ولی اسناد مصد

دو کشور هنوز مبادله نشده بود که کودتای ٢٦ سرطان به وقوع پيوست و رژيم سلطنتی در

می‌دارد اظهار افغان محقق و نویسنده طنین، ظاهر همچنین شد«.155 سرنگون افغانستان

وحید مژده، روابط سیاسی افغانستان و ایران، بنگاه انتشارات میوند )۱۳۸۹(، ص. ۱۲۷.

156. ظاهر طنین، افغانستان در قرن بیستم، انتشارات عرفان )۱۳۸۴(، صفحه‌های ۱۶۵ـ ۱۶۶.

157. متن دستور سردار داود خان به شرح ذیل است:

»من محمد داود رئيس جمهور معاهدۀ رود هلمند )هيرمند( ميان افغانستان و ايران و دو پروتوکول ضميمۀ آنرا که در ٢٢ حوت ١٣٥١

مطابق ١٣ مارچ ١٩٧٣ از طرف نماينده‌های با صلاحيت دو طرف در کابل به امضاء رسيده و شورای ملی افغانستان آنرا در نهم جوزای

١٣٥١ هـ ش مطابق ٣٠ می ١٩٧٣ ميلادی تصديق نموده وپادشاه وقت افغانستان آنرا در ١٣ جوزای سال ١٣٥٢ مطابق سوم جون

قه آن هدايت داده از طرف دولت جمهوری
ّ

١٩٧٣ توشيح نموده است، بر طبق ماده دوازدهم قرار داد مذکور درمورد تبادلۀ اسناد مصد

افغانستان به اجرای مندرجات آن حكم ميدهم . کابل – قصر رياست جمهوری تاريخ ٤/٣/١٣٥٦ درسال چهارم جمهوريت امضاء